www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco
da Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022            NIPC: 502 563 010 Pág. 1 de 2

DE039E01

EDITAL N.º 50/2020

Registo n.º 13912/2020

Nuno José Gonçalves Mascarenhas, Presidente da Câmara Municipal de Sines, ao abrigo do n.º 1 do
artigo 56º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, torna público de que, em reunião de câmara
ordinária de 07 de maio de 2020, foram tomadas as seguintes deliberações com eficácia externa:

 Abertura de procedimento concursal comum para a contratação de 1 assistente operacional
em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a
Unidade de Serviços Urbanos  Serviço de Limpeza e Manutenção de Espaços Públicos e Jar-
dins (Cemitério);

 Abertura de procedimento concursal comum para contratação de 1 assistente operacional
em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a
Unidade de Serviços Urbanos  Serviço de Limpeza e Manutenção de Espaços Públicos e Jar-
dins (espaços verdes);

 Aprovada proposta de prorrogação de prazos RJUE  Regime Jurídico da Urbanização e Edifi-
cação nomeadamente:

1. Reconhecer oficiosamente as dificuldades generalizadas na dificuldade do cumpri-
mento dos planos de trabalhos das obras particulares efetuadas no âmbito do Regime
Jurídico da Urbanização e Edificação, face ao estado de emergência, num momento
em que a laboração das empresas se viu condicionada, em que a circulação de pesso-
as e mercadorias foi perturbada na sua normalidade, em que tiverem de ser aplicadas
medidas de contingência, em que as regras de distanciamento impuseram a diminui-
ção de trabalhadores em obra, em que a população em geral foi obrigada a um refor-
ço de assistência às suas famílias, à diminuição de rentabilidade dos agregados famili-
ares entre outra factualidade de conhecimento geral.

2. Reconhecer que a normalidade da produção de materiais, da afetação de mão de
obra, da circulação de pessoas e bens, etc. não se restabelecerá no dia seguinte ao da
cessação do estado de emergência, impondo-se que se conceda um prazo razoável
para além do período do estado de emergência, para que aquele restabelecimento
possa vir a ocorrer.

www.sines.pt
M U N I C Í P I O
Câmara Municipal

Quando assinado digitalmente, o documento impresso constitui uma cópia autenticada do original digital, desde que validado pelo selo branco
da Câmara Municipal de Sines.

Câmara Municipal de Sines    Largo Ramos da Costa, 21 A   7520-159 Sines

Telefone: (+351) 269 630 600  E-mail: geral@mun-sines.pt
Fax: (+351) 269 633 022            NIPC: 502 563 010 Pág. 2 de 2

DE039E01

3. Não declaração de caducidade das licenças e comunicações prévias cujo terminus te-
nham ocorrido na vigência do estado de emergência e a prorrogação do prazo das
mesmas, pelo período de tempo a que corresponda a vigência do estado de emergên-
cia, acrescido de mais 45 dias.

4.  Em obediência aos princípios da igualdade e razoabilidade, conceder igual prorroga-

ção às licenças e comunicações prévias em vigor e eficazes durante o estado de emer-
gência (mesmo que o seu terminus ocorra em momento posterior), uma vez que tam-
bém elas são igualmente afetadas pelas condições particularmente difíceis resultantes
deste período, sendo a contabilização destes dias será feita nos termos do disposto no
artigo 279.º do Código Civil.

5. Para a produção de efeitos, perante terceiros, desta prorrogação de prazos seja sufici-

ente a apresentação de certidão da presente deliberação acompanhada do título an-
terior.

 Aprovada a avaliação e alienação da propriedade do solo do lote 8 da ZIL-I, em Sines;
 Aprovada avaliação e alienação da fração L do n.º 1 da Rua José Martins Ferreira, em Sines;
 Aprovada a avaliação e aquisição de habitação municipal sita na Rua da Reforma Agrária n.º

9, em Sines;
 Aprovada a escolha e início do procedimento para a Empreitada do Centro Recreativo Sine-

ense.

O Presidente da Câmara